biens de l'église qui sont et ont toujorz esté

des gardes as contes de Cliampaigne.

7303. Toutes ces cliosses devant dites et

toutes les autres, que li (jneans de Bar a

einsit adquestées des fiez de la contée; de

Champaigne et qui moivent dou conte et de

lui doivent estre tenues, dist li cuens de Bar

que eles sont de rAm[)ire, et les avoue de

l'Ampire, et les a trait par devers l'Anipire,

el aveuques ces choses toutes les choses que il

tient ou Beaume et par deçà la Moese il dit

que tout est de l'Ampire, et a trait tout par

devers l'Ampire si comme il est bien aparant;

(piar, ([liant il covient pledior des choses de

Busenci ou de la chatelerie de Busenci et des

autres fiez qui sont devant diz par devant le

conte de Bar devant dil, iil a ajonii' et l'ait

ajorner par devant lui à Saint-Mïer, qui est

eu l'Ampire, touzceiis qui tiennent ces choses

devant dites et ipii lieiiuent de lui es leus

devant diz, et tout ce l'ail il de novel eu grici'

dou conte de (Ciianipaigne et en anienuisemaiil

(les fiez de France el en doumache dou roi.

'"' On lll , ail dos de la pièce, celle cote de In lin du xm" siècle : Ce sont Icsjiii: ijin; li ciiciix de llnr a einhtez le ruij.

(^OMlÉ DE ClUJIPAGMi. 53
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II. — IIEC SUKT VILLE, DOMIM VILLARUM ET NUMERUS FOCORUM

. . IN SERJANTERIA DE PORTIIEN.

1300 ENVIRON.

7304. Maaioms. Doniiiii sunl tlominus J.do

Perrois ot Jobiiiines de Maaigiiis. Sont iu villa

predicla fori \xi.

VSOf). Lapions. Doinini : comos do Roussi

cl jirior Sancti Pauli iii Bosco. Foci viii".

7306. SissoNNE. Domiiius : cornes de

Roussi. Foci xiiii".

7307. BoNcouRT. Doiiiinus : hospifale

Sancli Johannis. Foci iiii" et x.

7308. Sain.s-Jehans ou Bos. Dominus : do-

minus Jolianncs de Roseto. Foci c.

7300. SoisK. Domini : Raduljduis do Grés,

dominus Guido de Noirecourt , Adam de Soise,

domicella d'Arencol. Foci xx.

7310. Vaus. Dominus: Thomas Bastardus.

Foci XLViii.

731 1. Sancta Walburdis. Dominus : prior.

Foci Lxxiii.

7312. LoiGMS. Domini: Templum et do-

minus Gaulerus de Muteri. Foci un".

7313. AIale-Maisons. Domini: Garies, Ri-

cai'dus, Johannes Malagrcnés et liohertus de

Joain. Foci xxxv.

731/1. Erpi. Dominus : Sanctus Reniiiyius.

Foci ce.

\ Dominus : dominus

731."). RunuiMs. f Tiiomas d^Aspie-

7310. Wahdi.mont. 1 mont.

; Foci VII".

7317. Buissi. Domini : dominus Nicolaus

de Vendi et domina Aelidis de Buissi. Foci

un" et xv.

7318. L'Illiki,. Domini "
: Mariais et

Thomas, a\uiirulus ejus. Foci lx.

c Lo IMS. porte D'nniiiiis, p;M'c<' (|iio, dans l'idée; prc-

7319. Sanctus Quintinus Parvus. Domi-

nus : comes de Roussi. Foci iiii".

7320. Skvigm. Domini : Johannes li Bu-

veres, dominus Gobertus d'Aceri, Peirus de

Sevigni, et Petrus d'Escourda, et magister

Johannes li Bues, et Rogerus Couisselin.

Foci ix'S

7321. Giiivre. Domini : Anselmus de

Chivre et dominus Claremhallus dictas Ca-

mus. Foci Lxiiii.

7322. Rarimont. Dominus : capitulum de

Rosoit. Foci c et ii.

7323. GoNDELENCouRT. Domini : Nicolaus

dfi Festins, domicella Agnes de Cievregni et

Colinus de IMouront. Foci xxx.

732/i. Mascecoirt. Dominus : comes de

Roussi. Foci xxviii.

7325. Bouliaus. Dominus : camberarius

de Caours[e]. Foci xxxvii.

732G. RosoY. Dominus : dominus Johannes

de Rosov. Foci ia.

7327. Angecourt. Dominus : Toriaus de

Laon. Foci xiiii.

7328. RoL'VROiT. Dominus: dominus J. de

Rosov. Foci xxvii.

7329. Lor. Dominus : Gauterus d'Autrece.

Foci LxxiiC).

7330. Sainte-Prueve. Domini : comes de

Roussi el domina de Busci. Foci xx.

733 1 . Donmeri. Doinini : ahbales de Mou-

son el de Signi. Foci ce.

iiiiéro du si'ri!>o, lo iiiind)ro de loux suivait immédia-

Iciiipiit le nom de Marlard.

''' On a ajoulé en marge le mol Data el à la fin do

l'arlicle la niiMillon : Dominus consenlit.
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7332. Raint.-Villk. Domimis : abbas Sancii

Martini Laudunensis. Foci vi" et x. Noliiul

redimere appeUantes.

7333. La Serve. Doniinus : Alboriciis de

Sorbon. Foci lxxv.

733/i. Beiilise. Domini : dominus Hugo

de Noiiccourt et Johannes de Mauleunes.

Foci XXVII.

7335. NoiREcouBT. Dominus : Jobaunes de

Noirecourt. Foci xl.

7336. RoKif.Ni. Dominus : dominus de

Rosoit. Fori vu" et iiii.

7337. Disi. Dominus : abbas de Cuissi.

Foci XIII" et iiii.

7338. Meramjvès. Dominus : abbas de

Signi. Foci xix.

7339. JusAiNEcouRT. Dominus : dominus

Andréas d'Autrece. Foci xxix.

73''i0. GoMONT. Dominus : bospitalc Re-

mcnse. Foci xxiiii.

7341. Baleiiam. Dominus : Joffridus do

Baloban. Foci c.

7342. Caousse. Dominus : camberarius

Sancti Dyonisii. Foci xii".

7343. Mo^coRNET. Dominus : Joliannes de

Louvanio. Foci mille.

7344. Chaumont. Dominus : dominus

Tbonias d'Aspremont. Foci ce. Miseruiit ad

dominum suum et ejus expectant rcsponsioiicm.

7345. RoiiMAUcouRT. Doiiiiiii : abbales

Sancii Iluberli et de (laiimonl. Advocati : do-

minus d'Aspremont, dominus GauLerus de

Mutri. Foci c.

7346. Vinci. Dominus : dominus J. de

Lelieris. Foci xxx.

7)547. Nisi. Domini : cdmes de lloussi cl

dominus .1. de Los. Foci iiii"^

7348. GoNDÉ. Dominus : dominus Baldui-

nus de Gondé. Foci iiii".

7340. Hahdois. Domini '1
: Lois de liar-

'' Duminiis. A.

doie, Gobiers de Ilardoie, Daniaus de Ilar-

doie, Gilles de Vignoit, Henricus de Haussi.

Foci XI,.

7350. Saixs-Frejuel. Dominus : dominus

Iladnlpbus de Rabiguis. Foci ix". Nolunt re-

dimere.

7351. Gapes. Domini C : abbas de Signi,

dominus Waterus de Muteri. Foci in ]iarte

abbatis x\, el in parte mililis xvii.

7352. Hardicms. Dominus : dominus J. de

Harbignis. Foci lx.

7353. Beonis. Dominus : doniicella Bea-

trix de Lombus. Foci xxvi.

7354. Giverov. Dominus : Menricus de

Bebaing et pneri de Boissons. Foci lxxvi.

7355. DoL'MEi.iER. Dominus : dominus Tb.

d'Aspremont et domina Maria d'Angbiens.

Foci XL.

7356. SoM. Domini : dominus Egidius de

Soisi et domicella Gomitissa de Som. Foci

un" et X.

7357. Maimont. Dominus : dominus Ja-

cobus de la Roce et dominus JoflViilus de

Terme et domina des Planées. Foci vu".

7358. NouvioN. Domini : Balduinus de

AineaunionI el pro sua parle ioci xxxviii; et

est dominus dominus Renaudus de Lombus

et, pro sua parte, l'oci xxxvi; et est dominus

tercius dominus Hugo, canonicus de Gliaa-

lons el pro parte sua suiit foci . . .
'-'.

7359. Giianï-('amp. Dominus : Milo de

Noiier et .loiVridus de Termes et domina des

Planées. Foci un" et ii.

7360. .)ori-iioiT-Vii.LE. Dominus : Alardus

de Baseilles. Foci i.x.

7361. Nues-Ville dalés Wassicms. Domi-

nus: Joliannes de Nova Villa el dominus Re-

naudus de Lumbus'-''. Foci im" el vi.

") Dominus. A.

'-) Le cliillre n'a pas été inscrit.

'^' Lambus. a.

53.

/i20 ÉTAT DE LA SERGENTERIE

73G2. Seuis. Doiniiuis : domiims Anuil-
[

plms ilo Biaulort. Foci ix^\

73()3. La Lobe. Dominus : domiiuis Aniul-

pliiis tic Biaufort. Foci xii.

73G/j. ROGIERVILLE DESEUIi L\ LoBK. Do-

mimis : ddiiiiiiiis Aruulpluis do Biaiilbrl.

Foci XII.

7365. EfiLi. Dominus : Iiospitale Remense.

Foci Lxx.

736G. WASKiNis. Dominus : dominus co-

mes do Lignongcs et dominus Aibeiicus de

Souibon. Foci vi'^.

73G7. Maindressis. Dominus : J. de Lou-

vain et Templum. Foci iiii".

73G8. Tin le Moustier. Dominus : abbas

de Mouson. Foci xii".

7369. Arnicourt. Dominus : dominus Ro-

bcrtus de Frellicouil, Jobanncs do Baine et

dominus J. do Ludes. Foci vi" et x.

7370. Piiouvisi. Domini O
: Henricus li

Hideus et domicella Beatrix de Nouvioii.

Foci XXVI.

7371. Nantuel. Dominus : dominus Tlieo-

baldus de Nantuel. Foci lxx.

7372. Soiiiiox. Domini'-' : dominus Albe-

l'icus do Sorbon, Guiotlus de Courbon et J.

frater ejus. Foci viii".

7373. Taisi. Domini : dominas P. Fran-

ciscus et domicella Comitissa. Foci nu" et x.

737/1. L\^^olT. Domini '''
: abbas do Mou-

son et Willelmus de Laiinoit. Foci xii" et v.

7375. AuTE-ViLLE. Domini''') : Guiotus de

Rouvidil et domicella MargaretaPaiii-do-Soile.

Foci lin".

737G. AixAUMoM. Domini'^' : (kiido de

Aynauiniuil o( liabluiuus do Ainanmont. Foci

un" et \.

7377. La Roujiaigne. Domiuus : Tb. d'As-

promoiiL Foci c.

(ia->4-!]
/),'omintift. \,
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7378. MoNTMELiANT. Doiuinus : dominus

Jacobus do Mont-Cablon et rex. Foci lx.

7379. î\Iaxli;\vès. Dominus : comes de

Siaumes. Foci ce et x.

Ville : lxxvi.

Foci : vni" v"^ ot m '*'.

7380. Castel en Portiiens. Domini'-' : rex,

dominus de Moncablon et comes Suessionen-

sis. Foci CGC et l.

7381. Er. Domini : dominus Gerardus'^'

d'Ecuri, Champenois de Contreves. Foci

XLIII.

7382. Waigxon. Domini : Joliannos de No-

vavilla, dominus Jacobus de Rocba et Gau-

fridus do Termes. Foci mi.

7383. La Malkmaison subtus Seris. Domi-

nus : Radulphus do Gbatel. Foci vu.

7384. BiALMONT. Dominus : Arnnlpbus de

Biaufort. Foci xiiii.

7385. Vilers DEVANT LE ToLR. Domiul :

J. de Vervin et Colardus de Ilarsis. Foci

VIII".

7386. Chéri juxta Rosetum. Dominus : do-

minus comes de Siaumes. Foci xlii.

7387. MoNciAus juxta Chéri. Domina Cole

de Hauci. Foci xvi.

7388. RoiT. Dominus : J. de Louvain.

Foci VII.

CE SUNT LES VILE DE LE TERRE

JEIIVN DE LOVAING.

7389. Bausicnis : c et x l'eus ou là en-

tours.

7390. Ploumiox : mi" fous ou là en

tours.

O Celle réca|)iliil;illnii esl liisn-ilo en marge du rolc,

vis-à-vis du nom de (iliàleaii-l'orcirii.

('^' Dnmiints. A.

('' Les mois iloiiiiiius G::rar<!iis sonl répélés à lorl

dans ic lus.
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7391. Jante : un" ou là ciitoiirs.

7392. Nancele : vu"''' ou là eiilours.

7393. Harcicnis : i ol v ou là outours

739i. MoNCORNET : l'oci iiiiUc.

7395. Grant-Riu : lx fous ou

là entours.

7396. Mainerecis li Petis :

xx ou là entours.

7397. Maixbrecis li Grans,

c feus ou là entours.

Partem

habet in

dictis

duabus

villis

Templum.

<" La première lettre de ce nombre résulte d'une

correction et sa lecture laisse quelque doute.

ET CE SLNT LES VILES JEHAN DE LOVAINO

QUI [ne] SUNT MIE DES APIAUS.

Servieiites régis dicunl qnoil lenenlur